Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI 010.00005103/2024-12
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  Edital Fomento CultSP - PNAB nº 30/2024 – REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA INFANTIL OU JUVENIL INÉDITA

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP - PNAB nº 30/2024 – REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA INFANTIL OU JUVENIL INÉDITA

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

30/2024-1723.1517.7150 Martim Lafayette Livro 3 Pessoa Física
Amanda Bandeira Farias

Castro
São Paulo --- Ampla Concorrência

30/2024-1724.1761.3766 As pipas de Portinari Pessoa Jurídica
Troia Editora e

distribuidora LTDA
São Paulo --- Ampla Concorrência

30/2024-1723.2326.0700 Para ver um dragão Pessoa Física Carla Moreira Kinzo São Paulo --- Ampla Concorrência

30/2024-1724.0875.1153
Grandes Aventuras, Pequenas

Histórias e Vice versa
Pessoa Física Amanda Massucci Batista São Paulo --- Ampla Concorrência

30/2024-1723.2473.2289 Para Crescer e Ser Feliz Pessoa Jurídica

CAIXOTE EDITORA,
COMERCIO DE LIVROS E
DESENVOLVIMENTO DE

SOFTWARE LTDA

São Paulo --- Ampla Concorrência

30/2024-1724.1706.0601 CIDADELA Pessoa Física Heloisa Pires Lima São Roque Sim Ampla Concorrência

30/2024-1724.0078.9743
Ana, a Mãe de Ana e Ana de

Novo
Pessoa Jurídica

WELSON OLIVEIRA DA
SILVA 41577115805

Diadema Sim Ampla Concorrência

30/2024-1721.9352.0063
A Lenda e a Origem dos

Guardiões
Pessoa Física André Pacano

São Miguel
Arcanjo

--- Ampla Concorrência

30/2024-1724.2846.2104
As aventuras de Karai Tukumbó

O Espírito Das Águas
Pessoa Física

Djgwa Ka'agwy Kara'i
Tukumbo

Itapecerica da
Serra

Sim Pessoa Indígena

30/2024-1723.6715.9778
Alguém um dia sonhou o

mundo
Pessoa Física

Carolina Donega
Bernardes

Ribeirão Preto ---
Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

30/2024-1724.1571.9808 Lia Roxa e a Matinta Pereira Pessoa Física Amaralis Hartmann Torres
Franco da

Rocha
---

Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

30/2024-1723.5841.3971 O mundo pela metade Pessoa Física Helena Gomes São Vicente Sim Pessoa com Deficiência

30/2024-1724.1955.1191
Cyber PANC contra a

Monocultura
Pessoa Física Mariana Brecht Fernandes São Roque Sim

Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

30/2024-1723.4805.6962
Lulu, a casa abandonada e o

monstro da saudade.
Pessoa Física Ana Carolina Gleria Lima Ribeirão Preto Sim

Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

30/2024-1723.8352.6641
Coleção Inclusão: diversidade e

representatividade na
literatura infantil

Pessoa Física Camila Martins Yallouz  Ubatuba Sim Pessoa Negra

30/2024-1723.4988.0251 Cai na água, Olga Pessoa Jurídica
40.046.156 PAULO

RICARDO FERREIRA DA
SILVA

São Paulo Sim Pessoa Negra

30/2024-1724.2523.1743 Os Jardineiros da Floresta Pessoa Física FABIO CRUZ DA SILVA  Araraquara Sim Pessoa Negra

30/2024-1724.1012.7037
Projeto Transformando

Sorrisos: Obra O homem que
roubava sorrisos

Pessoa Física Tuane Brito São Paulo Sim Pessoa Negra

30/2024-1722.7863.5812 O Reflexo de Nana Pessoa Física Mariana Cruz Barbosa Reis São Paulo Sim Pessoa Negra

30/2024-1724.3330.5300 Era uma vez meu Alimento Pessoa Jurídica
CAMILA DE SOUZA XAVIER

4418561850
Piracicaba Sim Pessoa Indígena

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura